Recife, 06 de julho de 2022 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 3
O Exmo. Sr. Presidente do TCE/PE, no uso de suas atribuições proferiu o seguinte despacho: Petce 17284 - Ariane Fonseca de Oliveira, autorizo. Recife, 05 de julho de 2022.

O Sr. Diretor Geral do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 017/20, proferiu o seguinte despacho: Petce 17170 - Arthur Pimentel de Andrade, autorizo. Recife, 05 de julho
de 2022.

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE (Em exercício), no uso das atribuições conferidas pela Portaria 172/22, proferiu os seguintes despachos: Petce 16827 - Aristóteles Cavalcante
Mendes, autorizo;Petce 17232 - Fábio César de Almeida Lyra, autorizo;Petce 17465 - Franciélia Ferreira Mendes, autorizo;Petce 17298 - Virgínia Mater do Rego M. Souto Maior, autorizo;Petce 17318 -
Mônica Ferreira Silva, autorizo;Petce 17320 - Henrique Sérgio Barros Cavalcanti Júnior, autorizo;Petce 17337 - Patrícia Maria Marques Cardoso da Silva, autorizo;Petce 17415 - Virgínia Mater do Rego M.
Souto Maior, autorizo;Petce 17435 - Laécio da Silva Gonzaga, autorizo;Petce 17165 - Sandra Cristina Neves Q. Soares, autorizo;Petce 17347 - Felipe Monteiro de Carvalho, autorizo;Petce 17378 - Ricardo
Jorge Veras Beltrão, autorizo;Petce 17556 - Breno Carrilho Lins de Andrade, autorizo;Petce 17048 - Anderson de Souza Rosal, autorizo;Petce 17588 - Eric Ferrer Belhot, autorizo, autorizo;Petce 17585 -
Eric Ferrer Belhot, autorizo;Petce 17151 - Elizabeth Pimentel Cunha, autorizo;Petce 17380 - Roberta Andrade de Lima Leite, autorizo;Petce 17068 - Maria Elza Barros Galliza de Lima, autorizo;Petce 17569
- Aline Parizio de Souza Leão, autorizo;Petce 17402 - Halmos Fernando do Nascimento, autorizo;Petce 17436 - Jorge Luis Miranda Vieira, autorizo;Petce 17643 - Thiago Monteiro Bezerra, autorizo;Petce
17605 - Ana Paula Xavier Bezerra Wanderley, autorizo;Petce 17440 - Andréa Carla da Silva Rezende, autorizo;Petce 17490 - Luciana Medeiro Piancó da Silva, autorizo;Petce 17510 - Josefa Roberta Leal
Machado, autorizo;Petce 17521 - Maria da Glória da Silva dos Santos, autorizo;Petce 17665 - Cláudia Beltrão de Albuquerque, autorizo;Petce 17678 - Geovanine Cristiane Cajueiro Belfort Dias,
autorizo;Petce 17595 - João Cirilo da Costa Filho, autorizo;Petce 146680 - Antônio Pedro Barros de Figueiredo, autorizo;Petce 17529 - Christiane Tavares Cavalcanti de Albuquerque, autorizo;Petce 17498
- Jorge José Barros de Santana Júnior, autorizo;Petce 17546 - Gustavo Tibério Danunciação, autorizo;Petce 17432 - Gerôncio Pires Belfort Neto, autorizo;Petce 15346 - Carlos Alberto Sales de Almeida,
autorizo. Recife, 05 de julho de 2022.

O Sr. Diretor Geral do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 017/20, proferiu os seguintes despachos: SEI - 0000652/2021 - 0024838 - Jussara Vale de Britto, defiro;SEI 0000031/2022
- 0024811 - Lara Maria Bílio Araújo, defiro;SEI 0000274/2022 - 0024810 - Thomas Edson Alencar Benevides, defiro;SEI 0000913/2022 - 0024978 - Genival Lima da Silva, indefiro;SEI 0000499/2021 - Esther
Alice Oliveira Nunes da Silva, defiro. Recife, 05 de julho de 2022.

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 21100495-9 (Prestação de Contas Prefeitura
Municipal de Angelim, exercício de 2020 - Conselheiro(a) Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
Marcio Douglas Cavalcanti Duarte(***.317.524-**) OZANO AUGUSTINHO DA SILVA JUNIOR (OAB PE-30684), FLAVIO BRUNO DE ALMEIDA SILVA (OAB PE-22465), sobre o deferimento por mais 15
dia(s)

5 de Julho de 2022

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 22100292-3 (Gestão Fiscal Prefeitura Municipal
de Calumbi, exercício de 2020 - Conselheiro(a) Relator(a) TERESA DUERE):
Sandra de Cacia Pereira Magalhães Novaes Ferraz(***.822.714-**) , sobre o deferimento por mais 3 dia(s)

5 de Julho de 2022

RUY RICARDO HARTEN
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 22100290-0 (Gestão Fiscal Prefeitura Municipal
de Macaparana, exercício de 2020 - Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES):
Maviael Francisco de Moraes Cavalcanti(***.941.814-**) Eduardo Henrique Teixeira Nevez (OAB PE-30630), sobre o deferimento por mais 3 dia(s)

5 de Julho de 2022

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 21100779-1 (Auditoria Especial Prefeitura
Municipal de Bonito, exercício de 2020 - Conselheiro(a) Relator(a) TERESA DUERE):
Gustavo Adolfo Neves de Albuquerque César(***.794.564-**) RAFAEL GOMES PIMENTEL (OAB PE-30989), sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

5 de Julho de 2022

RUY RICARDO HARTEN
Conselheiro(a) Relator(a)

Notificações

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

nderson C
avalcanti G

alvao
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 1e3d1cfc-fcd7-4683-843f-0ba055fbf0dc

4 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 06 de julho de 2022
NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 20100727-7 (Auditoria Especial Consórcio de
Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda, exercício de 2019,2020,2021 - Conselheiro(a) Relator(a) MARCOS LORETO):
André Samico de Melo Correia(***.414.154-**) PAULO GABRIEL DOMINGUES DE REZENDE (OAB PE-26965-D), TOMÁS TAVARES DE ALENCAR (OAB PE-38475), sobre o deferimento por mais 15
dia(s)

5 de Julho de 2022

MARCOS LORETO
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 21100655-5 (Auditoria Especial Secretaria de
Saneamento do Recife, exercício de 2019,2020 - Conselheiro(a) Relator(a) MARCOS LORETO):
CONSTRUTORA INGAZEIRA LTDA(00.749.205/0001-74) MARCUS VINICIUS MACEDO TRAVASSOS (CPF Nº ***.640.254-**) PAULO GABRIEL DOMINGUES DE REZENDE (OAB PE-26965-D), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

5 de Julho de 2022

MARCOS LORETO
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 22100229-7 (Auditoria Especial Secretaria de
Educação do Recife, exercício de 2021,2022 - Conselheiro(a) Relator(a) TERESA DUERE):
JAIRO ANTONIO CARDOSO DA SILVA(***.706.474-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

5 de Julho de 2022

RUY RICARDO HARTEN
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 21100503-4 (Prestação de Contas Prefeitura
Municipal de Cortês, exercício de 2020 - Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES):
Jose Reginaldo Morais dos Santos(***.431.524-**) JAMERSON LUIGGI VILA NOVA MENDES (OAB PE-37796), sobre o indeferimento pelo seguinte motivo: perda de objeto, haja vista a apresentação de
defesa prévia (doc. 78).

5 de Julho de 2022

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

INTIMAÇÃO PARA ENVIO DE DADOS: Ficam intimados os Poderes Executivos municipais, consoante art. 51, § 2º, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, a responderem, até o
dia 03/08/2022, os sete questionários que compõem o Índice de Efetividade da Gestão Municipal - IEGM, disponibilizados através do endereço eletrônico (https://www.tce.pe.gov.br/internet/index.php/iegm),
tendo sido informada a data de início da coleta dos dados (04/07/2022), através do Ofício Circular TCE-DCM nº 04/2022, datado de 01/06/2022. Em caso de dúvidas quanto ao preenchimento dos questionários
deverá ser utilizada a Central de Atendimento de Informática, através do email atendimento@tce.pe.gov.br ou do telefone 0800 281 7717.

Recife, 04 de julho de 2022.

RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente do Tribunal de Contas de Pernambuco

TIPO: EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TC Nº 035/2018. Objeto: Repactuação e reequilíbrio financeiro do Contrato TC nº 035/2018. Contratada: SOLL SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ nº
00.323.090/0001-51. Valor acrescido: R$608.641,49; Valor reduzido: R$54.957,52. Vigência: de 05/07/2022 a 01/10/2022.

Recife-PE, 05/07/2022.

RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente

(*) (**) (***)

Licitações, Contratos e Convênios

Extrato de Intimação

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

nderson C
avalcanti G

alvao
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 1e3d1cfc-fcd7-4683-843f-0ba055fbf0dc